
quarta-feira, 17 de maio de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (92) – 5

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-
CA DE FUNCIONAMENTO

DEFERIDO:
DEFIRO O PRESENTE, NOS TERMOS DA LEI NR. 10.205/86, 

LEI 13.885/04, DECRETO 49.969/08, LEI NR. 16.402/16 E DE-
CRETO 57.378/16, A VISTA DAS INFORMACOES DA COORDE-
NADORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO.
2016-0106435-3 SQL/INCRA   0005525800837-1 002   DARTO COMERCIAL EIRELLI ME

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-
CA DE FUNCIONAMENTO

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS DO ART.18, INCISO I 

DO DECRETO 49.969/08.
2016-0241151-0 SQL/INCRA   0014823700081-1 004   M G  D E  L I M A  P R O D U TO S  PA R A 

LABORATORIO EIRELI - EPP
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-

CA DE FUNCIONAMENTO
DEFERIDO:
DEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS DA LEI 10.205/86, 

LEI 13.885/04, DECRETO 49.969/08, LEI 16.402/16, DECRETO 
57.378/16, A VISTA DAS INFORMACOES DA SUPERVISAO DE 
LICENCIAMENTOS.

DESPACHOS DO(A) SUPERVISOR DE USO DO SOLO E 
LICENCIAMENTOS - PR-AF
2016-0184250-0 SQL/INCRA   0030307000297-1 002   EDNILSOM PACHECO DA SILVA E OUTRA

AUTO DE REGULARIZACAO
DEFERIDO:
- NOS TERMOS DA LEI 8382/76, LEI 13558/03 ALTERADA 

PELA LEI - 13876/06 E DECRETO 45324/04
2017-0003863-6 SQL/INCRA   0005509500263-1 001   ESCOLA DE EDUCACAO E RECR INF 

QUINTAL DA INFANCIA LTDA-ME
AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
- COM BASE NO ARTIGO 18 DO DECRETO 49969/08

2017-0046638-7 SQL/INCRA   0011635600285-1 001   CLEISSON CASSINO CRUZ -ME
AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
DEFERIDO:
LEI 16.402/16

2017-0041703-3 SQL/INCRA   0005532500053-1 003   ANTONIO JUSTO CALATAYUD MERINO
TERMO DE CONSULTA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
- POR NÃO ATENDIMENTO AO DECRETO 41532/2001

2016-0248063-6 SQL/INCRA   0005520401365-1 001   ALTITUDE PARK DIVERSOES E LANCHES 
LTDA - ME

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
DEFERIDO:
O PRESENTE AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO 

CONDICIONADO FOI EXPE DIDO NA CONFORMIDADE DAS LEIS 
15.499/11 E 16.050/14, E DECRETO 52.587/11.
2017-0036621-8 SQL/INCRA   0011618900055-1 003   COLEGIO CRESCER LTDA-ME

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
- NOS TERMOS DO INCISO I ART. 18 DO DECRETO 49969/08 

- POR ABANDONO
2017-0028886-1 SQL/INCRA   0005427000631-1 002   clinica sei eireli - me

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
- NOS TERMOS DO INCISO II ART. 18 DO DECRETO 

49969/08 NÃO - ATENDIMENTO NA INTEGRA AO COMUNIC-
QUE-SE
2016-0254632-7 SQL/INCRA   0005535100080-1 002   EDSON ASSATO

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE REGU-
LARIZACAO

DEFERIDO:
LEI 16.402/16

2016-0165707-9 SQL/INCRA   0005505900313-1 001   A L E X A N D R E  L E S C A  R O D R I G U E S 
LANCHONETE ME

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
- NOS TERMOS DA LEI 10205/86 E INCISO II, ARTIGO 18 

DO - DECRETO 49969/08
2016-0186819-3 SQL/INCRA   0005423400732-1 001   INSTITUTO PAULISTA DE VACINACAO S/C 

LTDA
AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
DEFERIDO:
LEI 16.402/16

2017-0012151-7 SQL/INCRA   0005524501518-1 029   CAEDU COMERCIO VAREJISTA DE ART. GO 
VESTUARIO LTDA

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
- NOS TERMOS DO INCISO I ART. 18 DO DECRETO 49969/08 

- POR ABANDONO.
SP BT - BUTANTA
RUA ULPIANO DA COSTA MANSO, 201 - JARDIM PERI PERI
DESPACHOS DO(A) PREFEITO REGIONAL DE BUTANTA 

- PR-BT
2010-0065915-8 SQL/INCRA   0030009300391-1 019   LUA DO BRASIL EDITORA COMERCIAL 

IMPORT E EPORTADORA LTDA
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-

CA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
NOS TERMOS DO ITEM I DO ARTIGO 18 DO DECRETO 

Nº49.969/08, PELO NÃO ATENDIMENTO DO COMUNIQUE-SE. 
ENCERRADA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA. ..

DESPACHOS DO(A) SUPERVISOR DE USO DO SOLO E 
LICENCIAMENTOS - PR-BT
2010-0171724-0 SQL/INCRA   0015921200831-1 001   RETAPLAN ENGENHARIA LTDA

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
NOS TERMOS DO ARTIGO 35 DA LEI Nº14.141/06, EXAURIU 

A FINALIDADE, HAJA VISTA MANIFESTAÇÃO EXPRESSA PELO 
INTERESSADO AS FLS.22. ..
2010-0065892-5 SQL/INCRA   0030009300391-1 013   POLYSUD AMERICA LATINA CONSULTORIA 

LTDA
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-

CA DE FUNCIONAMENTO
TORNA SEM EFEITO O DESPACHO INTERLOCUTORIO 

PUBLICADO NO DOM DE
CONFORME SOLICITADO EM FL. 55.

2010-0065897-6 SQL/INCRA   0030009300391-1 015   POINTER NETWORKS S/A
RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-

CA DE FUNCIONAMENTO
TORNA SEM EFEITO O DESPACHO INTERLOCUTORIO 

PUBLICADO NO DOM DE
CONFORME SOLICITADO EM FLS.89.

2010-0303717-4 SQL/INCRA   0010122000020-1 003   ROGUI ENGENHARIA E CONSTRUCOES 
LTDA

TERMO DE CONSULTA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
NOS TERMOS DO ITEM II DO ARTIGO 18 DO DECRETO 

Nº49.969/08, UMA VEZ QUE NÃO ATENDEU AO ITEM II DO 
ARTIGO 22 DO CITADO DECRETO. ..
2014-0101313-5 SQL/INCRA   0015921900779-1 002   JOSEFA ADALGISA DE LIRA MONTEIRO

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE REGU-
LARIZACAO

INDEFERIDO:
NOS TERMOS DO ITEM 4.A.8-II DO DECRETO Nº32.329/92, 

(MOTIVO RELEVANTE, DEVIDAMENTE DISCRIMINADO), INTE-
RESSADO SOLICITA RECONSIDERAÇÃO SEM APRESENTAR FATO 
NOVO QUE POSSA ALTERAR A SITUAÇÃO. ..
2015-0203836-2 SQL/INCRA   0010102800293-1 004   AVANCO COMERCIO DE GAS LTDA-ME

AUTO DE LICENCA DE FUNCIONAMENTO
INDEFERIDO:
NOS TERMOS DO ITEM II DO ARTIGO 18 DO DECRETO 

Nº49.969/08, POR INFRAÇÃO AO ARTIGO 25 DO CITADO DE-
CRETO (EDIFICAÇÃO EM SITUAÇÃO IRREGULAR). ..
2017-0026268-4 SQL/INCRA   0008401800064-1 001   A. S. COMERCIO DE EQUIP. E MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA-EPP

tações da Assessoria Técnica de Obras e Serviços – ATOS e da 
Assessoria Técnica de Assuntos Jurídicos desta Pasta – ATAJ, 
acerca do RECURSO ADMINISTRATIVO apresentado pela Cia de 
Gás de São Paulo – COMGÁS:

CONHEÇO do recurso ofertado, para, no mérito, NEGAR-
-LHE PROVIMENTO, mantendo-se integralmente a aplicação 
do Auto de Multa n° 12-132.268-8.

 SEI Nº 6012.2017/0000308-0
I. A vista dos elementos constantes do presente, bem como 

pelo posicionamento da Coordenadoria Geral de Licitações/
COGEL, consoante competência a mim conferida, AUTORIZO, 
com fulcro na Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II, a 
CONTRATAÇÃO DIRETA da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO 
S/A - IMESP, inscrita no CNPJ sob nº 48.066.047/0001-84, 
domiciliada na Rua da Mooca, nº 1921, bairro Mooca, São 
Paulo/SP, CEP 03103-902, para emissão de 01 (um) certificado 
digital E-CNPJ e 01 (um) E-CPF A3, em cartão inteligente, com 
a aquisição do kit com leitora e validade de 03 (três) anos, por 
sendo R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando R$ 
500,00 (quinhentos reais). Para fazer frente a presente despesa, 
foi onerada a dotação orçamentária nº 12.10.15.122.3024.2.
100.3.3.90.39.00.00, conforme se observa na nota de reserva 
nº 23.302.

II. Autorizo ainda a emissão da Nota de Empenho em favor 
da empresa supracitada.

III. Fica a empresa desde já convocada para retirada da 
Nota de empenho.

 EDITAL DE DESPACHO (SISACOE)
SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO DAS SUB-

PREFEITURAS
DESPACHOS DE LICENCIAMENTO ELETRONICO DE AL-

VARAS 
2017-2000602-0 SQL/INCRA   0004113500460-1 003   MARCOS HERING DIAS DA SILVA

CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE DEMOLICAO
DEFERIDO:
CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE DEMOLICAO CONCEDI-

DO NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, SECAO 3-9, DO DECRETO 
32.329/92, SECAO 3-J, E DO DECRE TO 53.289/12.
2017-2000606-3 SQL/INCRA   0005200101603-1 006   E N I X  E M P R E E N D I M E N T O S  E 

CONSTRUCOES LTDA
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
CERTIFICADO DE CONCLUSAO TOTAL DE EDIFICACAO 

CONCEDIDO NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, SECAO 3-9, DO 
DECRETO 32.329/92, SECAO 3-J, E DO DECRETO 53.289/12.
2017-2000595-4 SQL/INCRA   0014514901635-1 002   FRANCISCO JOSE DA CRUZ

COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DECRETO 

32.329/92.
2017-2000605-5 SQL/INCRA   0008303205412-1 004   LUCIO BELMONTE EMPREENDIMENTO 

IMOBILIARIO SPE LTDA.
CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE DEMOLICAO
DEFERIDO:
CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE DEMOLICAO CONCEDI-

DO NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, SECAO 3-9, DO DECRETO 
32.329/92, SECAO 3-J, E DO DECRE TO 53.289/12.
2017-2000597-0 SQL/INCRA   0000208001646-1 013   B A L S A M O  D E S E N V O L V I M E N T O 

IMOBILIARIO LTDA.
RENOVACAO DE ALVARA DE AUTORIZACAO PARA 

AVANCO DE TAPUME SOBRE PARTE DO PASSEIO PUBLICO
DEFERIDO:
LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DECRETO 

32.329/92.
2017-2000596-2 SQL/INCRA   0002703700946-1 012   JAPI EMPREENDIMENTOS LTDA.

RENOVACAO DE ALVARA DE AUTORIZACAO PARA 
AVANCO DE TAPUME SOBRE PARTE DO PASSEIO PUBLICO

DEFERIDO:
LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DECRETO 

32.329/92.
2017-2000516-4 SQL/INCRA   0007635800442-1 009   F A C T U S  C O N S T R U C O E S  E 

EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
CERTIFICADO DE CONCLUSAO TOTAL DE EDIFICACAO 

CONCEDIDO NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, SECAO 3-9, DO 
DECRETO 32.329/92, SECAO 3-J, E DO DECRETO 53.289/12.
2017-2000599-7 SQL/INCRA   0011226400166-1 002   RICARDO RODRIGUEZ DOMINGUEZ

CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
CERTIFICADO DE CONCLUSAO TOTAL DE EDIFICACAO 

CONCEDIDO NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, SECAO 3-9, DO 
DECRETO 32.329/92, SECAO 3-J, E DO DECRETO 53.289/12.
2017-2000601-2 SQL/INCRA   0029905801497-1 003   BN ENGENHARIA S.A.

COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DECRETO 

32.329/92.
2017-2000598-9 SQL/INCRA   0030612000335-1 013   SERGIO FERNANDO DOMINGUES

COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DECRETO 

32.329/92.
2017-2000600-4 SQL/INCRA   0005115500175-1 002   JULIO CESAR OLIVIERI

CERTIFICADO DE CONCLUSAO
DEFERIDO:
CERTIFICADO DE CONCLUSAO TOTAL DE EDIFICACAO 

CONCEDIDO NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, SECAO 3-9, DO 
DECRETO 32.329/92, SECAO 3-J, E DO DECRETO 53.289/12.
2017-2000607-1 SQL/INCRA   0004513801549-1 001   Andre Carlos Kamilos

COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DECRETO 

32.329/92.
2017-2000603-9 SQL/INCRA   0014907700104-1 010   VAGNER LANDI

COMUNICACAO
DEFERIDO:
LEI 11.228/92 REGULAMENTADA PELO DECRETO 

32.329/92.
2017-2000604-7 SQL/INCRA   0008303203444-1 003   LUCIO BELMONTE EMPREENDIMENTO 

IMOBILIARIO SPE LTDA.
CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE DEMOLICAO
DEFERIDO:
CERTIFICADO DE CONCLUSAO DE DEMOLICAO CONCEDI-

DO NOS TERMOS DA LEI 11.228/92, SECAO 3-9, DO DECRETO 
32.329/92, SECAO 3-J, E DO DECRE TO 53.289/12.

SP AF - ARICANDUVA/FORMOSA/CARRAO
RUA ATUCURI, 699 - VILA CARRAO
DESPACHOS DO(A) PREFEITO REGIONAL DE ARICANDU-

VA /FORMOSA/CARRÃO - PR-AF
2014-0312904-1 SQL/INCRA   0005615901144-1 005   BANCO SANTANDER (BRASIL) S.A.

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-
CA DE FUNCIONAMENTO

INDEFERIDO:
INDEFIRO O PRESENTE COM BASE NO ART. 18 DO DECRE-

TO 49.969/08, A VISTA DAS INFORMACOES DA COORDENADO-
RIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO URBANO.
2014-0351539-1 SQL/INCRA   0011631400184-1 010   ITAU UNIBANCO S/A

RECONSIDERACAO DE DESPACHO DE AUTO DE LICEN-
CA DE FUNCIONAMENTO

DEFERIDO:
DEFIRO O PRESENTE, NOS TERMOS DA LEI 10.205/86, LEI 

13.885/04, DE CRETO 49.969/08, LEI 16.402/16 E DECRETO 
57.378/16, A VISTA DAS INFORMACOES DA COORDENADORIA 
DE PLANEJAMENTO E DESEN VOLVIMENTO URBANO.
2016-0134606-5 SQL/INCRA   0005429200050-1 046   SARAIVA E SICILIANO S/A

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO 
E TECNOLOGIA

 PORTARIA 20/FUNDAÇÃO PAULISTANA/2017
O Diretor Geral da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia 

e Cultura, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, nos 
termos do inciso I do art. 14 da Lei nº 16.115, de 9 de janeiro de 
2015 e CONSIDERANDO:

1) A necessidade de adequação dos procedimentos da Funda-
ção Paulistana;

2) Que compete ao Diretor Geral a administração geral desta 
Fundação;

3) Que a Lei 16.115, de 09 de janeiro de 2015, prevê em seu 
Art. 16 que a composição do Conselho Administrativo contará com 
representantes membros da sociedade civil.

4) Que o Estatuto Social da Fundação Paulistana, aprovado pelo 
Decreto n.º 56.507, de 14 de outubro de 2015, prevê, em seu art. 14, 
§ 4º, que os representantes da sociedade civil serão escolhidos por 
ato do Diretor Geral, dentre os cidadãos de notável expressão nas 
áreas de atuação da Fundação, sendo, no mínimo, um deles com ati-
vidade no território abrangido por qualquer uma das Subprefeituras 
onde estejam localizadas suas unidades.

RESOLVE:
Art. 1º. Designar o Sr. Silvio Mendonça, portador do RG n.º, 

26.525.415-2 e o Sr. Marco Antonio Carvalho Teixeira, portador do 
RG n.º 13.393.197-3 para integrarem o Conselho Administrativo da 
Fundação Paulistana, na qualidade de membros da sociedade civil 
nos termos do artigo 14 do Estatuto Social da Fundação Paulistana 
de Educação, Tecnologia e Cultura.

Art.2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 15 de maio de 2017
Sergio Luiz de Moraes Pinto
Diretor Geral
Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura

 PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO
Do processo SEI nº 8110-2017.0000089-6
Interessado: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, TEC-

NOLOGIA E CULTURA
ASSUNTO: Adiantamento Bancário para a Escola Prof.Makigutti 

– Marly Junko Kouhiro Menezes -
l – À vista dos elementos contidos no processo administrativo 

SEI nº 8110.2017/0000089-6 , conforme Lei Municipal nº 10.513/88, 
artigo 2º, incisos I, II e III e Decreto nº 48.592/07 e Portaria nº 
151/2012 da Secretaria de Finanças, AUTORIZO a emissão das Notas 
de reserva, Empenho e Liquidação em nome de Marly Junko Kouhiro 
Menezes, CPF 023.076.738-90, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), para atendimento das despesas de pequeno vulto, manuten-
ção de bens móveis e conservação, adaptação de bens imóveis e 
natureza excepcional, referente ao mês de Maio de 2017, onerando 
a Dotação Orçamentária nº 80.10.12.363.3019.2.881.3.3.90.39.00, 
do orçamento vigente.

 PORTARIA N.º 21/FUNDAÇÃO PAULISTANA/2017
O DIRETOR GERAL da Fundação Paulistana de Educação, Tec-

nologia e Cultura usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei e, considerando o disposto nos artigos 2º, 4º e 5º da Portaria nº. 
106/2017 - SF, de 09 de maio de 2017, RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 18/FUNDAÇÃO PAU-
LISTANA/2017, publicada no Diário Oficial da Cidade em 12 de maio 
de 2017, página 06, que constituiu o Grupo de Planejamento – G.P. 
para elaboração da proposta de Lei Orçamentária Anual do Municí-
pio para o ano de 2018 e do Plano Plurianual 2018- 2021, tendo em 
vista que os representantes da Fundação Paulistana devem integrar 
o Grupo de Planejamento da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Empreendedorismo.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 15 de maio de 2017
SERGIO LUIZ DE MORAES PINTO
Diretor Geral

 DO PROCESSO Nº 2017-0.067.851-1
Interessado: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO, TEC-

NOLOGIA E CULTURA
ASSUNTO: Aprovação de Adiantamento Bancário de Abril de 

2017
l – Nos termos do disposto no artigo nº 16, Decreto nº 

48.592/07, APROVO a prestação de contas do processo de Adian-
tamento Bancário desta Fundação, nº 2017-0.067.851-1, em nome 
de EMERSON RENAN CORDEIRO GARCIA, utilizado para atender 
despesas de acordo com os incisos I, II e III do artigo 2º da Lei nº 
10.513/88, referente ao mês de Abril de 2017 no valor de R$ 250,00 
(duzentos e cinquenta reais), que onerou a Dotação Orçamentária nº 
80.10.12.363.3019.2881.3.3.90.39.00.

 DIREITOS HUMANOS E 
CIDADANIA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº 37/SMDHC/2017
Patrícia Gama de Quadros Bezerra, Secretária Municipal de 

Direitos Humanos e Cidadania, no uso de suas atribuições legais 
e, Considerando as disposições da Portaria SF nº 106, de 08 de 
maio de 2017,

RESOLVE:
Art. 1º - Constituir nos termos do artigo 2º, da Portaria SF nº 

106/2017, Grupo de Planejamento - G.P., visando a elaboração da 
Proposta Orçamentária para o exercício de 2018, e o Plano Pluria-
nual 2017 - 2021 da Secretaria Municipal de Direitos Humanos e 
Cidadania - SMDHC, bem como, os fundos vinculados:

Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - 
FUMCAD; e Fundo Municipal do Idoso - FMID.

Art. 2º - O Grupo de Planejamento - GP, ora constituído, terá 
a seguinte composição:

I- Ordenador de Despesa
Patrícia Gama de Quadros Bezerra - RF: 838.402.9 - patriciabe-

zerra@prefeitura.sp.gov.br
II- Coordenadora
Juliana Felicidade Armede - RF: 838.360-0 - julianaarmede@

prefeitura.sp.gov.br
III- Coordenadora Suplente
Maria Luiza Gomes da Silva Azevedo - RF: 525.829.4 - maze-

vedo@prefeitura.sp.gov.br
IV- Representantes responsáveis pelo Planejamento 

Orçamentário
Mauro Cruz Junior - RF: 840.117-9 - mcruzjunior@prefeitura.

sp.gov.br
Leticia Schwarz - RF: 835.918-1 - lschwarz@prefeitura.sp.gov.

br
V- Responsáveis pela inserção dos dados no Sistema 

SOF
Eric dos Santos Oliveira - RF: 770.368.6 - edsoliveira@prefei-

tura.sp.gov.br
Ana Maria Machado da Luz Yoshimochi - RF: 551.161.5 - 

ayashimochi@prefeitura.sp.gov.br
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, revogadas as disposições em contrário.

 PREFEITURAS REGIONAIS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 GABINETE DO SECRETÁRIO – DESPACHOS
Processo nº 2016-0.217.714-3

Interessado: Companhia de Gás de São Paulo – COMGAS.
Assunto: Lei 13.614/2003. Multa aplicada em razão da ausência 
de Certificado de Conclusão de Obra. Defesa julgada improce-
dente. Recurso administrativo interposto. Manutenção da multa.

I – À vista dos elementos contidos nos autos do processo 
administrativo nº 2016-0.217.714-3 e nos termos das manifes-

do Secretário – SMSO G, da Secretaria Municipal de Serviços e 
Obras.

15- ELENIR RODRIGUES DE SOUZA CARDEAL, RF 635.315.1, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico I, Ref. DAS-09, do 
Gabinete do Secretário – SMSO G, da Secretaria Municipal de 
Serviços e Obras.

16- RITA DE CÁSSIA MORENO GOMES, RG 13.173.746-6-
SSP/SP, para exercer o cargo de Administrador de Cemitérios, 
Ref. DAI-06, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

17- ALESSANDRA IZAR RODRIGUES DINIZ, RG 22.737.551-
8-SSP/SP, para exercer o cargo de Auxiliar de Administração de 
Cemitérios, Ref. DAI-03, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

18- WESLEY WILSON FERREIRA DE CARVALHO, RG 
40.314.194-1-SSP/SP, para exercer o cargo de Fiscal de Serviços, 
Ref. DAI-08, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

19- OLGA MARIA AMADIO, RG 9.730.539-X-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Auxiliar de Administração de Cemitérios, 
Ref. DAI-03, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, da 
Secretaria Municipal de Serviços e Obras.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 16 de maio 
de 2017.

JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 
Municipal

APOSTILA DO TÍTULO DE NOMEAÇÃO 369 - 
SGM, ITEM 63, DE 17.04.2017, PUBLICADO NO 
DOC DE 18.04.2017.

É o Título de Nomeação em referência apostilado para 
consignar que o nome correto é ELIZANDRA DIAS MENDES, RG 
32.417.033-6-SSP/SP, e não como constou.

São Paulo, aos 16 de maio de 2017.
JULIO FRANCISCO SEMEGHINI NETO, Secretário do Governo 

Municipal

DESPACHO DO SECRETÁRIO
2017-0.061.602-8 - Ivan Santos Batista – RF 749.440.8 - 

Afastamento para participar de evento internacional – Justificati-
va - Em face dos elementos de convicção constantes do presente, 
em especial os documentos de fls. 24/31, que comprovam a 
efetiva participação no evento, CONSIDERO JUSTIFICADO o 
afastamento do servidor Ivan Santos Batista - RF 749.440.8, Co-
ordenador Geral de Políticas para LGBT da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, à Cidade do México – México, 
no período de 30 a 31 de março de 2017, na conformidade do 
despacho de fls. 19, publicado no Diário Oficial da Cidade de 29 
de março de 2017.

 SEGURANÇA URBANA
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DESPACHO DO SECRETÁRIO
6029.2017/0000212-5 Inspetor de Divisão ALMIR BIFON, 

R.F. 587.352.501. - Solicitação de afastamento de servidor. - No 
exercício das atribuições a mim conferidas por Lei e, tendo em 
vista a ausência de competência para autorização de afasta-
mento de servidor em viagem para o exterior, TORNO NULO o 
despacho que autorizou o afastamento do Inspetor de Divisão 
Almir Bifon, R.F. 587.352.501, para participar do curso de Inves-
tigação Criminal e Investigação Privada, que ocorrerá na cidade 
de Nova Jersey, nos Estados Unidos, durante o período de 22 
a 26 de maio de 2017, sem prejuízo de vencimentos, direitos 
e vantagens do cargo que ocupa e sem ônus para a Munici-
palidade de São Paulo, publicado em D.O.C. em 09/05/2017, 
página 62.

 DESPACHO DO SECRETÁRIO ADJUNTO
TID 15952746Irineu da Rocha Ribeiro – RF. 572.688 - Re-

visão de enquadramento. - À vista dos elementos de convicção, 
em especial das manifestações exaradas pela Assessoria Jurídi-
ca e da Divisão Técnica de Recursos Humanos desta Pasta, que 
acolho como razão de decidir e que passam a fazer parte desta 
decisão, INDEFIRO o pedido de prorrogação de prazo formula-
do pelo servidor Irineu da Rocha Ribeiro - RF. 572.688, ante a 
ausência de previsão legal, operando-se, por conseguinte, a pre-
clusão temporal para apresentação das razões recursais, razão 
pela qual JULGO EXTINTO o presente expediente sem a análise 
do mérito, encerrando-se a instância administrativa.

RC

 TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMITÊ DE CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO DA COPA 
DO MUNDO DE FUTEBOL DE 2014

 DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2015-0.107.059-9
Arena – Fundo de Investimentos Imobiliários S.A. – FII – 

Transferência de Certificado de Incentivo ao Desenvolvimento 
- CIDs. I – No exercício das atribuições legais a mim conferidas 
de acordo com a Lei Municipal nº 15.413/2011, o Decreto 
Municipal nº 52.871/2011, o Regimento Interno do Comitê de 
Construção do Estádio da Copa do Mundo de Futebol de 2014 
e a Deliberação nº 01/2013, que trata dos Certificados de Incen-
tivos ao Desenvolvimento - CIDs, pelos elementos constantes 
na instrução do presente, bem como da Ata de Reunião de 
30/01/2017 do referido Comitê de Construção do Estádio da 
Copa do Mundo de Futebol de 2014, no qual ficou consignado 
que as aprovações de transferências e liquidações se darão 
por meio eletrônico: O Comitê decide, por unanimidade tornar 
pública, por meio de publicação no Diário Oficial da Cidade 
nos termos do Artigo 8º, § 3º da Deliberação 01/13 SEMTE a 
comunicação prévia feita pela Arena – Fundo de Investimento 
Imobiliário, titular original dos CIDs, para a transferência dos 
CIDs de nº. 001/1.304 a 001/1.305 para a empresa Master 
Administração de Imóveis Próprios Ltda; CIDs n° 001/1.306 a 
001/1.310 para a empresa Consórcio Expresso Linha 6.

 2017-0.066.488-0
Arena – Fundo de Investimentos Imobiliários S.A. – FII – 

Transferência de Certificado de Incentivo ao Desenvolvimento 
- CIDs. I – No exercício das atribuições legais a mim conferidas 
de acordo com a Lei Municipal nº 15.413/2011, o Decreto 
Municipal nº 52.871/2011, o Regimento Interno do Comitê de 
Construção do Estádio da Copa do Mundo de Futebol de 2014 
e a Deliberação nº 01/2013, que trata dos Certificados de Incen-
tivos ao Desenvolvimento - CIDs, pelos elementos constantes 
na instrução do presente, bem como da Ata de Reunião de 
30/01/2017 do referido Comitê de Construção do Estádio da 
Copa do Mundo de Futebol de 2014, no qual ficou consignado 
que as aprovações de transferências e liquidações se darão 
por meio eletrônico: O Comitê decide, por unanimidade tornar 
pública, por meio de publicação no Diário Oficial da Cidade nos 
termos do Artigo 8º, §3º da Deliberação 01/13 SEMTE a comu-
nicação prévia feita pela Arena – Fundo de Investimento Imo-
biliário, titular original dos CIDs, para a transferência dos CIDs 
n° 01/1311 a 01/1480 para a empresa Pagseguro Internet S/A, 
dos CIDs n° 001/1.481 a 001/1.508 para a empresa UOL Diveo 
Tecnologia Ltda., dos CIDs n° 001/1.509 a 001/1.516 para a 
empresa UOL Diveo Tecnologia Ltda e dos CIDs nº 001/1.517 a 
001/1.523 para a empresa Ciatech Tecnologia Educacional Ltda.

d800170
Realce


